color vinaccia e lo sbiadimento notevole dell’inchiostro. La lettura è assai malagevole e impone il 

frequente ricorso alla lampada di Wood. Precisata questa situazione, è inutile che nell’edizione si dia 

spiegazione ulteriore per le difficoltà di lettura e le integrazioni certe o supposte effettuate al testo. 

La scrittura è una corsiva notarile posata e calligrafica, opera di uno dei qualificati notai-cancellieri 

patriarcali, Paolino quondam magister Giovanni da Modena. L’elevata professionalità si rileva dalla 

perfetta esecuzione, con uno specchio grafico rigorosamente osservato, con il rigo immaginario 

perfettamente seguito dalla scrittura, con il mantenimento costante della misura delle lettere, tra loro 

regolarmente in asse e distanziate. Si notano svolazzi e aste discendenti a gancio, ma si constata anche 

una grande sobrietà del tratto, senza fronzoli e orpelli inutili: la bellezza doveva apparire dall’armoniosa 

esecuzione della scrittura.  

REGESTI E EDIZIONI: BIANCHI, Indice, n° 3499. 

In
a
 Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo [trecentesimo quadrage]simo 

nono, indictione secunda, die sexto mensis februarii, presentibus nobilibus et discretis viris 

dominis Friderico de Savorgnano, Hermanno de / Carnea militibus, Nicolusio de Orbitis de 

Utino, [Henrico de Carnea, Iohanne de Lisono] domicello infrascripti domini patriarche, 

A[ndrea] condam Leonis [notario] com(m)unis Utini testibus et aliis. Cum propter instantem et 

notoriam guerram / quam reverendo in Christo patri et domino domino Bertrando [Dei gratia 

sancte sedis Aquilegensis] patriarche et Aquilegensi ecclesie movent comites et comitatus 

Goricie, [..]ch[..es] de Civitate Austria et nonnulli eidem domino patriarche / et ecclesie 

Aquilegensi rebelles e pro defensioni [dicte eiusdem ecclesie ……… eundem dominum] 

patriarcham ad solvendum et satisfaciendum stipendiariis equitibus et ped[itibus], quos tenuit 

iam diu et tenet occasione predictorum / invenire oporteat non modicum pecc[unie quantitatem 

…………………. non posset nisi vendat] ad tempus de redditibus suis et dicte ecclesie, ipse 

dominus patriarcha urgente necessitate huiusmodi per se suosque suc/cessores et nomine 

Aquilegensis ecclesie prec[io et foro ………………………………], quas ipse ex nunc 

contentus extitit et confessus se habuisse et integre recepisse ac sibi integre datas et numeratas / 

fore a discretis viris Gabriele de [Cremona…………………………… terre Utini sind]icis et 

procuratoribus nobilium virorum, capitanei, consilii et comunis terre Utini ad hec et ad 

infrascripta / specialiter constitutis, ut de sindicatu huiusmodi [……………………………… 

Andree] condam Leonis notarii supradicti sub predictis anno et indictione, die penultimo 

ianuarii, dantibus et solventibus nomine predictorum / capitanei, consilii et comunis terre (Utini) 

et pro [ipsis …………………… necessitatem defensionis ecclesie et patre predictarum] et in 

solutionem et satisfactionem dictorum stipendiariorum conversas, renuntians exceptioni non / 

habite, non recepte et sibi non tradite et numerate [……………………… et in urgentem 

necessitatem] defensionis ecclesie et patrie predictarum ac in solutionem et satisfactionem 

dictorum stipendiariorum non converse tempore / huius contractus et omni legum et iuris auxilio 

[tam canonico quam civili ………………………… suo iure, exceptioni,] actioni, defensioni et 

rei sibi competentibus et competituris, quibus contra predicta vel infrascripta se / posset modo 

aliquo defendere vel tueri, vendidit, […………………………………] predictis Gabrieli et 

Guillelmo sindicis recipientibus [sindic]ario nomine dictorum capitanei, consilii et comunis 

terre Utini et / pro ipsis custodiam, gubernationem et regimen [castrorum …………………sue 

Aquilegensis] de Tumecio et castro Moschardi ac gastaldiam suam de Carnea cum muta de 

Tumecio, garictho, iurisdictionibus, / affictibus, redditibus, proventibus, obventionibus, 

[honoranciis ……………………universis debitis] et consuetis ad dictam gastaldiam 

spectantibus, ad habendum, tenendum et locationis nomine possidendum a die / quintodecimo 

mensis martii proximi venturis usque [ad duos annos] subsequentes integros et completos, 

talibus quidem pactis et conditionibus habitis et adiectis, videlicet quod si contingeret quod de / 

gastaldia, muta, redditibus et iuribus antedictis [………………… tribus] annis dicti capitaneus, 

consilium et comune terre Utini tantum reciperent et haberent ultra expensis, quas facient et / 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita e ornata e scende fino all’altezza del terzo rigo, con ulteriore 

svolazzo. Anche la n è ingrandita e potenziata. 

fieri facient pro custodia dictorum castrorum quod as[endere…………………] marcharum 

predictarum, castra, gastaldiam, mutam et iura predicta dicto domino patriarche vel eius 

successoribus libere dimittere et / restituere teneantur, et si contingeret 

[……………………………… in] Carnea propter quam muta de Tumecio non haberet cursum 

suum seu contingeret dictos capitaneum, consilium et comune / Utini per aliquem modum 

perdere de [d…………………] non possent pervenire ad solutionem huiusmodi duorum milium 

marcharum, dictus dominus patriarcha gastaldiam et mutam predictas / cum redditibus et iuribus 

antedictis tanto tempore [………………………] capitaneo, consilio et comuni terre Utini 

dimittet et concedet donec pervenerint ad solutionem integram peccunie supradicte. / Item quod 

dictus dominus patriarcha habeat [et teneat ………………………………] suum vel suos 

officialem vel officiales, qui una cum officiali vel officialibus dictorum capitanei, consilii et 

comunis scribant in concordia / omnia que de dictis redditibus gastaldie C[arnee 

…………………..] officiales tam domini patriarche quam capitanei, consilii et comunis 

predictorum iurent fideliter scribere et in concordia omnia que exigentur / de gastaldia, muta, 

iuribus et redditibus [s…………………………sindici iurent in animas] dictorum capitanei, 

consilii et comunis quod ipsi dicta castra ad honorem et statum reverendi domini patriarche 

eiusque successorum et / ecclesie Aquilegensis custodient et conservabunt 

………………………… tenebunt eisdem [………… successoribus] eorumque gentibus 

tempore pacis et guerre, prout et quando et quociens ex parte ipsius domini patriarche vel 

suorum / successorum fuerint requisiti. Et quod [………………………… predictos ……… 

eisdem] capitaneo, consilio et comuni de predictis duobus milibus marchis satisfactum fuerit, 

castra, gastaldiam, mutam et iura / predicta dicto domino patriarche vel suis successoribus 

[canonice intrantibus absque ……… obstaculo vel exceptione] quacumque restituent et 

dimittent. Item quod officialis seu gastaldio qui in Carnea stabit pro predictis / capitaneo, 

consilio et comuni Utini […. gastaldie………………] personas dicte gastaldie et quascumque 

alias per laudum et sententiam ipsasque aliter non gravare, appellationes ad dominum / 

patriarcham et eius curiam interponendas […………………… qui fuerint admittende] de iure, 

pustotas Aquilegensis ecclesie sitas in dicta gastaldia bona fide assentabit, utilitatem et 

comodum / dictorum domini patriarche et ecclesie Aquilegensis pro[curabit iuxta posse ……..] 

gastaldie officium fideliter exercebit [……] quidem omnia et singula supradicta dicti sindici 

sindicario nomine supra[di]cto iuraverunt [in animas] dictorum / capitanei, consilii et comuni 

attendere et effect[ …………………he.. que super…. bona omnia] eorundem capitanei, consilii 

et comunis mobilia et immobilia presentia et futura solenniter obligantes. Prefatus [vero] / 

dominus patriarcha per se suosque successores et nomine [ecclesie ………………………dictas 

venditionem,] locationem, cessionem et omnia et singula supradicta habere perpetuo firma, rata